[image: image1.png]

	ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	МО «Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

пятого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	«25» сентября 2012г.                                                № 341

	г.Тулун

	 О     присвоении     почетного      звания
 «Почетный гражданин Тулунского района»
 Зеленту Ивану Зигмундовичу

Рассмотрев внесенное в Думу Тулунского муниципального района Представление Совета по присвоению почетных званий Тулунского района от 21.08.2012 года О присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу, руководствуясь Положением о почетном звании «Почетный гражданин Тулунского района», о полномочиях органов местного самоуправления и должностных лиц Тулунского муниципального района в сфере почетных званий и о Совете по присвоению почетных званий Тулунского района, утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 26.01.2010 года № 129, Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

Р Е Ш И Л А:
1. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, внесенный большой вклад в развитие Тулунского района присвоить почетное звание «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша жизнь в Присаянском крае».
Мэр Тулунского

муниципального района                                                     М.И. Гильдебрант

Протокол

заседания Совета по присвоению почетных званий
Тулунского района
Место заседания: г. Тулун, ул. Ленина, 75, здание Администрации Тулунского муниципального района.

Дата заседания: 21 августа 2012 года.

Время заседания: 10 часов 30 минут.

Присутствовали:

- Топчий В.М., заместитель мэра Тулунского муниципального района – председатель Совета;

- Сапрыкин А.Н., главный специалист-юрист администрации Тулунского муниципального района – секретарь Совета;
члены Совета:

- Бордов М.И., председатель Думы Тулунского муниципального района;

- Самарин А.Е., глава Писаревского сельского поселения;

- Константинова Л.И., начальник управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района;

- Сингилев Р.А., начальник отдела здравоохранения администрации Тулунского муниципального района – заведующий МУЗ «Тулунская районная больница».

Вопрос повестки дня заседания Совета: «О рассмотрении ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу.
По вопросу повестки дня выступил Топчий В.М., который сообщил членам Совета о том, что в Совет поступило ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту И.З. и предложил членам Совета до принятия решения по поступившему ходатайству предварительно изучить его и подготовить по нему свое заключение.

Все присутствующие члены Совета, предварительно изучив поступившее ходатайство и приложенные к нему документы, подготовили свое заключение о представлении к присвоению почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу.

       Рассмотрев ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу и представленные в Совет документы, Совет отметил, что Иван Зигмундович  родился 2 апреля 1941 года на участке Пихтинский Заларинского района Иркутской области.

В 1960 году окончил Тулунский техникум механизации сельского хозяйства (Иркутская область).

В 1960-1963 годах служил в рядах Советской Армии в Дальневосточном военном округе.

Затем несколько месяцев работал слесарем, механиком Тулунского автохозяйства.

1963 - 1971 гг. — первый секретарь Тулунского ГК ВЛКСМ.

1972 год — начальник отдела кадров треста "Востокпромстрой" (г.Тулун).

1972 - 1973 гг. — секретарь парткома Тулунского стекольного завода.

1973 - 1977 гг. — заместитель председателя Тулунского горисполкома.

В 1973 году заочно окончил факультет автомобильного транспорта Иркутского политехнического института по специальности "инженер-механик автомобильного транспорта".

В 1977-1980 годах - инструктор отдела Иркутского обкома КПСС.

1977 - 1980 гг. — инструктор отдела организационно-партийной работы обкома КПСС.

1980 - 1984 гг. — секретарь Тулунского райкома КПСС (г.Тулун).

1984 - 1985 гг. — председатель Тулунского райисполкома.

1985 - 1989 гг. — первый секретарь Тулунского райкома КПСС; перый секретарь Тулунского горкома КПСС.

1989 - 1990 гг. — заместитель директора по рабочему снабжению, по общим вопросам дирекции строительства Белозиминского горно-металлургического комбината Тулунского района.

1990 год — председатель Тулунского райисполкома.

1990 - 1991 гг. — первый секретарь Тулунского ГК КПСС.

Избирался депутатом Иркутского областного Совета. В октябре 1991 - декабре 1993 годов являлся заместителем, первым заместителем председателя Иркутского областного Совета народных депутатов.

1994 год — председатель Контрольной палаты администрации области.

В марте 1994 года избран депутатом Законодательного Собрания. На выборах поддерживался Коммунистической партией Российской Федерации. 20 апреля 1994 года избран председателем Законодательного Собрания Иркутской области. В январе 1996 года вошел в состав Совета Федерации. 16 июня 1996 года вновь избран депутатом Законодательного Собрания области, а затем и его председателем.

С января 1996 года по март 2001 года по должности входил в Совет Федерации РФ, был членом Комитета по делам Федерации, Федеративному договору и региональной политике.

С октября 1999 г. - член Комиссии при Президенте РФ по взаимодействию федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации при проведении конституционно-правовой реформы в субъектах Российской Федерации.

С ноября 2001 г. по январь 2007 г. занимал должность советника генерального директора компании "Сибирьтелеком".

Был заместителем главы иркутского регионального отделения партии "Патриоты России".

Награжден медалями "100 лет со дня рождения В.И. Ленина", "За трудовое отличие».  Женат,  имеет двоих взрослых детей, четверо внуков.

30 мая 2007 г. на сессии Законодательного собрания Иркутской области избран на должность Уполномоченного по правам человека в Иркутской
Председатель Совета                                                                              В.М. Топчий

Секретарь Совета                                                                                   А.Н. Сапрыкин
С О В Е Т

 ПО ПРИСВОЕНИЮ ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЙ ТУЛУНСКОГО РАЙОНА

Мэру Тулунского

муниципального района

М.И. Гильдебранту
Представление

О присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу
21 августа  2012 года на заседании Совета по присвоению почетных званий Тулунского района был рассмотрен вопрос повестки дня заседания Совета: «О рассмотрении ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу.
Все присутствующие члены Совета, предварительно изучив поступившее ходатайство, подготовили свое заключение о представлении к присвоению почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу.
По результатам рассмотрения ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту И.З. Совет принял решение о представлении к присвоению почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зелента Ивана Зигмундовича.
.

Председатель Совета                                                                            В.М. Топчий

Секретарь Совета                                                                                  А.Н. Сапрыкин
 22 августа 2012 года
	[image: image2.png]

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МО «Тулунский район»

                   МЭР

 ТУЛУНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

665268,Иркутская область, г. Тулун,

ул. Ленина, 75, тел.  2-41-02

от «___» _____ 2012 г. № ______

	Председателю Думы Тулунского муниципального района

Бордову М.И.

Уважаемый Михаил Иванович!
В соответствии с постановлением мэра Тулунского муниципального района от 25.10.2010 года вношу Представление Совета по присвоению почетных званий Тулунского района от 25.10.2010 года о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу, для рассмотрения и принятия решения Думой Тулунского муниципального района на ее ближайшем заседании.

Приложения:
Представление о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Тулунского района» Зеленту Ивану Зигмундовичу
                                                                                                       М.И. Гильдебрант
Исп. А.Н. Сапрыкин